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Puheenjohtajan tervehdys 
 

änä vuonna pieni oli kaunista Satakunnan Vuoden Kylä -kilpailussa. Vuoden 
2023 satakuntalaiseksi kyläksi valittiin 30 asukkaan Suontausta Huittisista. 
Yleisön mielestä Vuoden Kylä -kilpailun paras taas oli omat ihanat kylämme 

Rikantilan koulun ympärillä. Hyvä me! Kuten paikallinen aviisikin uutisoi, niin 
koimme Käärijän kohtalon, mikä ei siis ole häviö vaan suuri mahdollisuus. Ensi vuonna 
aiommekin lähteä kisaan mukaan uudelleen hakemaan sitä tavoiteltua Vuoden Kylä -
titteliä. Se on peräti kolmaskymmenes kerta, kun palkinto jaetaan. Saman ikäinen on 
muuten tämä lehtemme, joka ensi vuonna starttaa myös kolmannenkymmenennen 
vuosikertansa. 

Yleisö kehui kyliämme aktiivisiksi, pirteiksi, yhteisöllisiksi ja toimiviksi. Myös 
kyläkoulu ja kyläyhdistyksen aktiivinen toiminta nostettiin lukuisissa vastauksissa 
esiin: ”Pieni koulu ja mahtava kyläyhteisö takaa toimivan asumispaikan. Kiitos kaikille 
toimijoille. Toimintaa ympäri vuoden!”. Lisää yleisön kommentteja Tiian luomassa 
sanapilvessä. Yleisöäänestys järjestettiin SataKylien Facebookissa ja kotisivuilla 
keräten yli tuhat ääntä. Omat kylämme huomioidaan Vuoden Kylä -kilpailussa 
kunniamaininnalla. 

Ehdokaskylistä tehtiin SataKylien toimesta lyhyet esittelyvideot, jotka koottiin kylien 
lähettämistä kuvista ja esittelytekstistä. Esittelyvideot ovat edelleen SataKylien 
YouTube -kanavalla, joten jos kylämme esittelyvideo on vielä näkemättä, niin sieltä se 
löytyy. 

Kesällä lomaillaan, mutta koulujen alettua alkaa myös kylän tapahtumat taas 
pyörimään. Seuratkaa ilmoittelua somessa ja muualla. 

Aurinkoista kesää!       – Marko Mikkola 
 

 

Kyläyhdistys järjestää elokuu – joulukuu 2023 
 

19.08. klo 18 Veden ja Tulen ilta Pyyktuvan rannassa. Esiintyjänä oopperalaulaja 
bassobaritoni Erik Rousi. Juhlistetaan myös Vuoden Kylä 2023 Yleisöäänestys –
voittoa.  Vapaa pääsy ja kaikille avoin tapahtuma. 

29.09. klo 18 Paimenpoikain tulijuhla  eli yhdistyksen kylien miesten ilta laavulla 

25.11. klo 18 Kaisankahjaiset eli yhdistyksen kylien naisten ilta laavulla. 

Joulukuussa lauantaina (päivä ilmoitetaan myöhemmin) perinteinen 
VALOPOLKU . Kaikille avoin tapahtuma. 
  

T 
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Yleisökommentit Vuoden kylä -kilpailussa 
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- Tiia Capri 
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Tervehdys koululta! 
 

ätä kirjoittaessani olen saanut jo viikon verran vetää vähän henkeä ja ainakin 
suurimmaksi osaksi lomailla töistä. Sen verran tosin kävin koululla, että näin 
kattoremontin valmisteluiden alkaneen, joten olettaa sopii, että koulumme 

katto saadaan kuntoon ennen elokuussa alkavaa koulutyötä. 
 
Kevätlukukauden aikana Rikantilan koulussa tapahtui monenmoista. Varsinkin huhti-
kuu oli meillä todellinen hulinakuukausi. Huhtikuulle osui koko koulun uimaopetus-
kerrat, 3 kpl Euran uimahallissa, kulttuurikasvastussuunnitelman mukaiset käynnit 
mm. tanssipajaan (3-4-luokkalaisille) ja Euran Nauravaan Lohikäärmeeseen (3-6-
luokkalaisille), espanjalaisten opettajien vierailu koulussamme sekä Sydänmaan 
koulun oppilaiden vastavierailu Rikantilan kouluun. Toukokuussa saimme koulul-
lemme kaksi reipasta TET-harjoittelijaa ja pääsimme mukaan Mollu Heinon taide-
projektiin. Lisäksi teimme koko koulun luokkaretken Poriin, jossa kävimme mm. 
Satakunnan museossa ja Irti maasta-kiipeilypaikassa. 
 
Espanjalaisia opettajia saimme tosiaan vieraiksi neljä kappaletta. He olivat tutustu-
massa suomalaiseen kouluun ja opettajan työhön pääasiallisesti Lapijoen koululla, 
mutta yhdeksi iltapäiväksi he jalkautuivat myös meidän koulullemme. Lähdimme 
aluksi käymään laavulla vieraiden ja oppilaiden kanssa. Vierailevat opettajat olivat 
hyvin vaikuttuneita tästä luonnonrauhaisasta oppimisympäristöstä, joka meillä on 
ihan kivenheiton päässä. He seurasivat, kuinka oppilaat tekivät taidetta metsässä. 
Yläluokkalaiset piirsivät hiilitaidetta hiilillä, jotka napattiin suoraan laavun grillistä. 
Alaluokkalaiset piirsivät perinteisemmin kynillä maisematyön laavun ympäristöstä. 
Lisäksi kaikki saivat paistaa tikkupullaa (,joka oli muuten kaikkien mielestä todella 
maukasta) ja juomaksi pannukahvia tai mehua. Laavureissun jälkeen kiersimme vielä 
koululla luokat ja piha-alueen läpi. Yksi vierailevista opettajista kommentoi koulura-
kennuksestamme, että eihän tämä tunnu edes koululta, vaan on vähän niin kuin koti :) 
Kaiken kaikkiaan he tuntuivat pitävän näkemästään ja erityisesti pihan ministadion 
oli seurueen liikunnanopettajan mieleen. Hän yritti vinkata esimiehelleen (,joka oli 
yksi mukana olleista opettajista), että heidän koulunsakin tarvitsisi tällaisen. 
 
Seurueessa oli mukana yksi opettaja, jonka kanssa olen kevätlukukauden aikana jo 
ollutkin sähköpostiyhteydessä. Meidän on tarkoitus aloittaa ensi lukuvuonna yhteis-
työn tekeminen hänen koulunsa kanssa eTwinning-alustan kautta (netissä toimiva 
toiminta-alusta). Oli aivan huippua päästä tapaamaan tämä espanjalainen englannin 
opettaja Pablo ennen yhteistyön aloittamista. Katsotaan, minkälainen yhteistyökuvio 
tästä vielä saadaan aikaiseksi, mutta nyt jo olen varma, että oppilaat (ja 
henkilökuntakin) ovat tässä innolla mukana! 
 

T 
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Jos sitten vielä muutama sananen tulevasta lukukaudesta. Elokuussa jatkamme 
henkilökunnan puolesta samalla kokoonpanolla kuin toukokuussa kouluvuotta 
lopettelimme. Uusia oppilaita on kouluun tulossa 3, joista 2 on eskarilaisia. Eli 
koulumme oppilasmäärä tulee olemaan 17, jos ei kesän aikana tapahdu muutoksia. 
Lisäksi polkaisemme taas käyntiin iltapäiväkerhotoiminnan, joka on vähäisen tarpeen 
vuoksi ollut pois koulultamme jo muutaman vuoden. Aamuhoito järjestyy edelleen 
yhteistyössä Lapijoen koulun kanssa. 

 
Koululla on siis kaikki toistaiseksi hyvin ja yritämme kehittää toimintaamme joka 
vuosi johonkin uuteen suuntaan. Ensi vuonna panostamme tähän kansainvälisyys-
yhteistyötön. On myös hienoa nähdä, että kylät ympärillämme ovat aktiivisia ja 
toimintaa järjestetään ja tapahtumiin osallistutaan. Tämä ei ole itsestäänselvyys 
jokaisessa kylässä. 
 
Lausunpa vielä kiitokseni kaikille Vappumyyjäisissä koululla käyneille ja toimin-
taamme tukeneille! Tuottorahoilla pääsemme taas ensi vuonna esimerkiksi teatte-
rireissulle tai välivuoden jälkeen laskettelemaan. Nämä ovat hienoja kokemuksia 
oppilaillemme ja toki meille aikuisillekin. Kiitos myös kyläyhdistykselle hyvästä 
yhteistyöstä! 
 
Nyt toivotankin kaikille oikein ihanaa ja sopivanlämpöistä kesää :) 
 
Suvi Varjonen, koululta 
 
 

 

Tohtorintutkinto 
 

aapon Kaiun entisenä päätoimittajanakin toiminut Miikka Paassilta esitti 
väitöskirjansa “Statistical Properties of Solar Energetic Proton Events” 
Turun yliopistossa tiistaina 30.5.2023.  

 
Vastaväittäjänä toimi tohtori Pertti Mäkelä (Amerikan katolinen yliopisto, 
Yhdysvallat) ja kustoksena professori Rami Vainio (Turun yliopisto). Yleisönä oli 
Miikan sukulaisia ja ystäviä ja yliopiston työtovereita. 

 

Seuraava on kopiota väitöksen tiivistelmästä: 

 
Aurinko tuottaa monia eri hiukkaslajeja, joita vapautuu avaruuteen ensisijaisesti 
äkillisissä, suurissa hiukkaspurkauksissa. Nämä hiukkaset vaikuttavat merkittä-
västi säteily-ympäristöön Maan lähellä, joten ne ovat tärkeä tekijä pyrittäessä 

K  
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hallitsemaan avaruuteen liittyvään ihmisen toimintaan sisältyviä riskejä. Vaikka 
purkauksissa esiintyvät perusmekanismit tunnetaan melko hyvin, hiukkasia ohjaa-
vat monimutkaiset prosessit ja hiukkasten lähtöpaikan muuttuvat olosuhteet saavat 
aikaan purkausten ominaisuuksien suuren vaihtelun, mikä hankaloittaa pyrkimyk-
siä mallintaa ja ennustaa hiukkaspurkauksia. 
 
Tässä väitöstyössä tarkasteltiin kolmea hiukkaspurkauspopulaatiota. Purkausten 
riippuvuus muista Auringon ilmiöistä selvitettiin ja purkauksia kuvattiin laskemal-
la arviot intensiteettien nousuajoille, lähtöpaikan ja havaitsijan väliselle magneetti-
selle yhteydelle ynnä muille piirteille. Näitä tutkittiin tavoitteena löytää tilastolli-
sia riippuvuuksia, jotka voivat paljastaa uutta tietoa hiukkasten vapautumisesta ja 
kulkeutumisesta avaruudessa. 
 
Tutkimuksessa todettiin, etteivät hiukkaspurkausten ominaisuudet riipu yksi-
selitteisesti havaitsijan ja hiukkasten lähtöpaikan magneettisesta yhteydestä. 
Populaatiot ovat keskenään hyvin vaihtelevia, ja niihin voi sisältyä useita eri 
tapaustyyppejä, joiden erottaminen toisistaan ei ole yksinkertaista. Intensiteettien 
nousuajat, viiveet hiukkaspurkaukseen liittyvän röntgensoihdun ja purkauksen 
alkuajan välillä sekä purkausten suhteelliset kestot näyttävät kuitenkin riippuvan 
magneettisesta yhteydestä ja purkauksen rautapitoisuudesta. Hiukkasten vaaka-
suuntainen leviäminen ei riipu merkittävästi niiden energiasta, mutta saattaa 
riippua kunkin aurinkojakson aikana planeettainvälisessä avaruudessa vallitsevista 
olosuhteista. Kaikkiaan tulokset korostavat havaintostatistiikan ja hiukkaskulje-
tuksen mallintamisen merkitystä tavoiteltaessa Auringon hiukkaspurkausten 
entistä parempaa ymmärrystä ja kehitettäessä sovelluksia niiden ennustamiseen. 

 

Vaikka väitös tapahtui englannin kielellä, ymmärsin kohtuullisesti, mistä 
puhuttiin. Mieleeni tulee eräs aiempi väitöstilaisuus. En osaa senkään väitöksen 
tieteellisestä arvosta sanoa mitään, mutta väitöksen kuunteleminen oli silloin 
vaikeata. Se johtui väittelijän onnettoman huonosta ilmaisusta. Miikan väitöksessä 
oli selvästi mukavampi ja vapautuneempi tunnelma. 

 

Väitöksen jälkeen oli kahvitilaisuus, jossa sain Miikalta omistuskirjoituksella 
varustetun väitöskirjan. Kiitos siitä! 

 

- Tauno Perkiö  
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Kotivesistöt kuntoon 
 
Lutanjärvi on mukana Kotivesistöt kuntoon II – hankkeessa. Lounais-Suomen 
vesiensuojeluyhdistys ry:n koordinoiman hankkeen tavoitteena on parantaa alueen 
vesistöjen tilaa, käyttöä, vesistöjen käyttäjien ympäristötietoisuutta ja verkos-
toitumista sekä tarjoaa mahdollisuuksia erilaisiin kunnostustoimenpiteisiin. 
 
Lutanjärven suojeluyhdistys järjesti sunnuntaina sunnuntaina 26.2. klo 14 kaikille 
avoimen iltapäivän Rikantilan koululla. Essi Lindroth, hankesihteeri ja Noora Aarnio 
Lounais-Suomen vesiensuojeluyhdistyksestä olivat kertomassa hankkeesta ja 
keskustelemassa Lutanjärven vesistöalueella tapahtuvista toimista. 
 
Tapahtuma herätti ilahduttavasti kiinnostusta, paikalla oli suojeluyhdistyksen väkeä 
ja kyläläisiä. Järven historiaa oli mahdollista palauttaa yhdessä mieleen ja arvokasta 
tietoa tuli tallennettua jatkotoimia varten. Lutanjärven suojeluyhdistyksen 
vesinäytteet antoivat myös kaivattua tietoa hahmoteltaessa kuvaa järven tilasta. Myös 
kaikki aistinvaraiset havainnot ovat aina tärkeitä, siksi kaikkia järvellä liikkuvia 
toivottiin jatkossa kirjaamaan havaintojaan. 

 

 
 
Kotivesistöt kuntoon II - hanke kokoaa tämän vuoden loppuun mennessä yhteen 
saatavilla olevan tiedon järvestä, tarjoaa vesinäytteet sekä tekee suunnitelman järven 
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hyvinvoinnin edistämiseen ja tarvittaviin kunnostuksiin. Tämä mahdollistaa myös 
Lutanjärven suojeluyhdistyksen osallistumisen tuleviin hanke- ja rahoitushakuihin. 
 
Me kaikki haluamme säilyttää ”jättiläisen jalanjäljen” - pienen kirkasvetisen 
järvemme. 
 
– Maija Esko 

 
 

Muistojen bulevardi 
 

usiikkiohjelma Muistojen bulevardi on jo vuosia kuulunut radion aamuun, 
enkä koe menettäneeni edes mitään, vaikka en ole ollut tilaisuudessa 
kuulla äänentoistoa, joka on palkittu Euroopan mestaruudella. Juha 

Kiikolalle kuitenkin kiitokset ansiokkaasta kertomuksestaan huikean menes-
tyksensä taustoista, sekä tietysti vielä onnittelutkin saavutuksesta näin jälkikäteen. 
 
Omilla muisteluksilla ei musiikin kanssa ole mitään tekemistä, kun sattuu olemaan 
päivä, jolloin tulee kuluneeksi 83 vuotta talvisodan päättymisestä. Ja miten sattuu-
kin, että samainen 5. maaliskuuta on kaiken pahan taustalla olevan diktaattori 
Stalinin kuolinpäivä. Siitä on tasan 70 vuotta, ja tämän kirjoittajallakin vielä omakoh-
taiset muistot, enkä sitä muista kokeneeni edes suru-uutisena. Vähissä ovat ihmi-
set, jotka tapauksen muistavat, saati he, jotka muistavat talvisodan päättymisen. 
 
Tässä vaiheessa aion kuitenkin muisteluksissani mennä ihan 200 vuoden taakse, 
mikä perustuu pikkuserkkuni Pentti Koskisen tekemään sukututkimukseen ja päätyy 
yhteiseen kantaisäämme, vuonna 1820 syntyneeseen kraatari Gustav Adolf 
Andrelliin. 
 
Vaikka hänestä aiemminkin olen kertonut, vasta nyt olen alkanut ymmärtää isäni 
isovanhempien elämän ankeutta. Kustaan jäätyä nuorena leskeksi hänestä on tullut 
kuuden lapsen yksinhuoltaja. Miten sitten onkin onnistunut saamaan lapsilleen 
huoltajan ja itselleen 25 vuotta nuoremman vaimon, jonka kanssa hankittu myös 
neljä lasta. Heistä nuorimmasta on v. 1884 syntyneenä aikanaan tullut minun isäni 
isä. Kun Kustaasta on tullut isä vielä 64-vuotiaana(!?), nyt vuorostaan vaimostaan 
on tullut yksinhuoltaja 44-vuotiaana, kun miehensä on kuollut alle seitsemän-
kymppisenä. Siihen aikaan lapsikuolleisuuskin on ollut suurta, mutta siitä ei heidän 
tapauksessaan ole kuin yksi maininta. 1900-luvulle tultaessa historia sen sijaan 
tuntuu toistaneen itseään. Onhan uusperheen toiseksi vanhimmalle pojalle 
Anselmille käynyt samoin kuin isälleen aikanaan. Hänestäkin tuli isä vielä 60-
vuotiaana, vaikka hänestä sitä ennen oli ehtinyt tulla jo isoisäkin aiemman liittonsa 
ansiosta. 
 

M
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Kun muisteluissani tuli mentyä kauas menneisyyteen, pitänee vielä palata aikaan, 
johon omat muistot yltävät. Sitähän joutuu itsekin tavallaan ihmettelemään, että 
äitini isän syntymästä tulee kuluneeksi seuraavaksi 155 vuotta ja miten hänestä 
minulla on varsin selkeitä muistoja ainakin heti sodan jälkeiseltä ajalta, ja miten 
tässä vaiheessa olen ohittanut jo hänen saavuttamansa iän. 
 
Sukuselvitykseksi tämän muisteluni lähinnä mentyä tulkoon sekin todettua, että 
isäksi on äitini isäkin tullut vielä yli 5-kymppisenä ja vieläpä alkuperäisen vaimonsa 
kanssa. Ja se mikä lienee kaikkein poikkeuksellisinta, mummini, äitini äiti on kuollut 
samana aamuna, jolloin olen lähtenyt asepalvelukseen. 
 
– Matti Virta 

 
Jussila Alperti tronttohtorreisu  (jatkoa viime numerosta) 
 

Ni et vähä vail 12 jo Alpert varros linjapiilit tiä viäres, ja kokeil montte kerttaha, et 
lompak o varmaste takataskus. Tukka ol suittu ja kenkäk kiillotet. Matka kaupunkkihi 
sujui luanikkaste, kuljettaja pit huale paohamisest, Alpertin ei tarvin ko nyäkytel, eikä 
hän oikke muut olis jaksannukka.  Mut sit meinas koko reisu men puihi. Hän tek 
semse kömmähdykse, et kävel klaputtel suara päät sin tohtril, ja vaik hän kulk hilja ja 
pysäs tuan tuastakki kattoma jottai näyteikkuna, hän ol Alho ovel jo reilu tuntti 
ennenko pit. Ei niis klaseisakka mittä hänt kiinnostava ol, jottai roitei, kenkki, hatui ja 
kelloi. Kello hän ei suutais osta eikä ikämailmas olis viän Alinal mittä kaupunkin-
tuliaissi. Nimittäi, häne olis kannattan kulutta se aik jossai muuhal. 

No, kon tääl kerra olla ni mennä sisäl sit, hän tuumas ja men rappussi pisi kolmantte 
kerroksehe. Hissiki olis ol, mut semmosse hän ei arvan men, konei ikä ollu semmost 
käyttän. Luken ol sanomalehdeist, et semssi ol tämmösis korkkiois talois, kon ol kuus 
kerrost. Hän koput varmude vuaks ovehe, ko hän ol ensiks tavan: ”Ham… 
maslääää… ketiet… tiet… een toht… ori A. Al… ho”, mut kon ei kukka käsken 
sisäpualel, hän vet kahvast ja tul issoho huanesse, niinko porstuaha, misä istui tärkkiä 
näköne frou ja paohas telefoonihi. Pari muutakki naist istui tooleillas. Niit ol rivis 
kolm, vastakkaisil seinil. Toine frou ol oikke lihav, nii et toolit ei näkyn lainkka se alt 
ja toine taas laeh ko nälkäkurk. Tukevas naine selas jottai lehti, mut toine pitel vaa 
poskias, se ol aika lail ajettun, niinko Alpertinkin posk, ja huakkail koval äänel. 
Kamal haju siäl huanes ol, semne jonku väkeväs pesuaine, ja niinko apteki haju siin 
samas. Viäl kovemp lemu lehat tohtri huanest, ko siält tul ulos joku miäs, juur ko 
Alpert sai takapuales hivutettu reunimaisel toolil. Vaik hän ol raavas miäs, ni aika lail 
häne kauhus rupes kasvama, ko hän näk vilaukse hoitohuanest. Se ei ollu lainkka 
mikkä luannikka näköne paik. Sit hän hätkät, ko frou lopet puhelus, ot raha vasta silt, 
ko tul tohtri huanest ja kysyi koval äänel: ”Mikä teidän nimenne on? Onko teillä aika 
varattuna?” 
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Jos naine ei olis katton Alpertti niin suara, hän ei olis ymmärtän, et se hänel paoha, 
mut varmude vuaks hän viäl vilkas ymprilles. ”Alpert mää ole… ni, Alpert Jussila”, 
hän vastas ja huamas sit vast otta laki pois päästäs. Huanes ol hattuhylly ja hän nous 
pistämä se sem pääl ja men likemmäks kaunist frouvat. Se istui jonku pöödä takan ja 
selas isso kirja.  

”Jaha… Jussila… mutta teillähän on aika vasta kello neljätoista.” Frouva katoi 
Alperttit kysyväisest ja vilkas seinkello. Se löi juur vast yks. Samoihi aikoihi tohtor 
avas ove ja huus: ”Ämmälä!” ja lihav frouva, taik neiti, mistäs sen tiätä, nous 
vaivaloisest ylös ja tassuttel tohtri huanesse. 

Alpert meinas vastat, et hän o ain ajois, joka paikas, mut samas häne nokkahas tuli 
uus haju, ja pääst huippas nii, et hän meinas pökertty siihe paikkaha. Haju ol kyl 
hyvä, se ol jottai hiano hajuvet, ja tul iha selväste täst hianost naisest, mikä tapit hänt 
orvokisinisil silmilläs. Mut kaik yhdes, hamppanpolle, jännitys ja voimakka haju 
oliva Alpertil iha liikka. Kauhi tuska hiki kihos häne ottalles ja häne ol pakko perutta 
takas toolilles, ennenko hän sai sanotuks: ”No, taeda ol vähä aikkases…” hän kaivoi 
nestuuki taskustas – onneks Alina ol sin semse laittan ja puhta viäl – pyhkes ottatas ja 
jatkoi: ”mut linjabiili eivä oikke sopin, ni tuli tän sit vartoma…” 

”Mutta tehän olette aivan kalpea! Voitteko huonosti?” Naine hualestui, nous seisoma, 
ot pöödält vesiklasi, kaas siihe vet kannust ja toi Alpertil. ”Juokaa nyt tämä ja 
hengittäkää syvään, niin tulee parempi olo”, hän kehot. Alpert tek tyät käsketty, ja 
tuliki vähä pareve olo. Näky ol oikkiastas iha hiano; frouval ol niin simpsakka sääre 
ja sopiva kurvikaski hän ol, ko siin esittel Alpertil, millai kuulu henkittä.  

”Vetäkää keuhkot aivan täyteen, näin”, frou käsk ja oikas ryhtis viäl suaremaks. ”Tai 
ehkä on parempi, että käytte ulkona haukkaamassa raitista ilmaa, kun tässä on vielä 
aikaa?” 

Alperti ol pää viäläkki pyäräl, eikä hän tiätän, olik se täst naisest vai mist ja kova 
kolotuski unhotui hetkeks. Kyl hän lehmä- sia ja kananpaskanki hajuihi ol tottun, ko 
joka huushollis joku eluk ol, ja haise ne ihmise tuatoksekki, ko huussialusta tyhjentä. 
Mut tämmöst sekamelska ei häne siaraimihis ollu kuun päivän leijail. 
Oodekolonkkika hän ei pruukan käyttä. Tiäs kyl milt se hais, kon sitä jokku tutu 
käyttivä, Jussiki joskus, kon ol tanseihi menos ja sillo Alperti tarkka nenä haist se jo 
kaukka, kon kaunin suviehton Jus pyäräil ohitte. Hän ol sitä kiusannukki, et haise 
niinko jorini juure ja naissihi menos, tiätyste, jos o nii ittes hajustan. 

Hetke aikka Alpert vaa istui iha pöllähtänen toolillas ja vast ko se laiheliin naine hänt 
vastapäät sai kova yskäpuuska, hän ihanko heräs unest. ”Taita ollakki pare, et käy 
vähä viäl ulkon… selvittämäs knuppian…” hän sai sanotuks, ja nous toolilt, mut 
pahaks onneks horjat hiuka. 

”Selvittämään… Mutta ette kai ole humalassa tullut hammaslääkäriin?” Naise silmä 
menivä iha ymmyrkäisiks. ”Se ei kyllä käy, minun pitää varata uusi aika…” Naine 
men takas pöytäs taa ja ot paksu kirja kättes, kon Alpert vast sai kakistettu: ”En ol kyl 
pöhnäs, mut vähä huippama rupes äskö, sen tähde vissi meni iha pleekiks, niiko te 
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äskö sanoit”, hän koet kovaste selitel ja huamas, et toine asiakas katoi hänt valla 
myrkylisest, mokomaki noita-akka. Koko aja se ol mulkan hänt ja nakel niskoijas, 
mut ny se ei saan enä pidetty suutas kii: ”Mut onk tämä miäs humalas, käskekkä häne 
heti poies!” Naine tarras viäl piukemi käsilaukkuhus ja kääns selkäs Alpertil. 

Onneks vastanottoapulaisel sentä ol järkki pääs, otta selvä, mikä o totuus, eikä hän 
suinpäi ruven hätistämä Alperttit ulos. ”No, jos te vakuutatte, että ette ole nauttinut 
alkoholia…” hän katoi Alpertti tiukaste. 

”En varmast ol, muutonka en pruukka ryypät… joskus ota punsi…” Alpert sopertel. 
Posk ol taas niinko tules. Mut severa hänel kiahat, et hän nous seisoma ja men pöödä 
liki: ”Haistakka vaik!” Hän hönkäs naist päi varmude vuaks ja tämä löyhyttel kädel 
naamatas. ”Kyllä minä uskon!” 

”Sopik, et mää mene ulos ja tule sit uudestas, ko muun aikan o liki. Vaik en ol 
varmaste muut juan, ko vähä aamukaffet”, Alpert selit, ot lakkis naulast ja läks 
rappussi alas, ennenko kumpaka kerkes sanoma mittä. Hänt harmit kovaste mokoma 
naisihmse. Hän men ulkorappusil istuma ja vartoma.  

Äkki se aik siin sit men, kaupunki vilinä katelles ja yhtäkki kello ol jo viis vail kaks. 
Hän ol istun rappusil ja ensi ol tullu ulos se lihav frou, ja puuskuttan, sit tul ulos se 
laih, ja kiärs häne nii kaukka ko ikä pystyi ja katoi pitki nokavarttas, niinko halvint 
makkara. 

Vastanottonaine ol oikke luannikas, ko Alpert men takas ja istui taas tutul toolil. Tais 
ol huano omatunt, ko syytönt eppäil. 

”Odottakaa vielä hetkinen, tohtori on ihan kohta valmis ottamaan teidät vastaan”, 
naine kehot. 

Alpertil ol jo montten kerttan tullu miäle, et olis vaa tarvin antta Jussi napat se 
hammas poies, ni olis tämmöst kauhja vähti ollu. Luulla viäl, et hän o pöhnäs; siit hän 
kyl ol ottan nokkihis aika lail.  

Koht tohtor kumminki avas ove ja sanoi: ”Jussila”, ja Alpertin täydyi astu sin 
kauhuitte huanesse. Siäl ol potilail tooli, misä ol käsinoja ja pääl oma tuki, ja sen 
ympril ol kaikenäköst tavara, tarjottimel jos jonkulaist krääkki. Kaikkist kamalimma 
näköne vehje ol pora, pitkä varre pääs. Siin ol nivelei ja johdoi. Samate ol lamppu 
varre pääs. Tohtor ite ol kuivakälppiä, harmantun herrasmiäs, kenkä kiilsivä ja 
housunprässi näyivä valkose taki alt. Nokal hänel ol mustasankase silmklasi. Hän 
hymyil hyväntahtosest ja viittas Alpertti istuma siihe potilastoolihi. Onneks tohtor, 
toisin ko häne apulaises, kumminki paohas lailist murret ja kysel Alpertilt niit näit. 
”Te taidattekki ol vissi iha uus potilas, en muist, et ollais näht enne. Raumlaissi 
kumminki? 

”Ei, Eorjoelt mää ole ja ensmäist kertta tämsel asial. Kon toi hammas, vihulaine, on 
ol niin pahannas.” 

”Katotas sit, mikä stää vaeva. Avakkas suun oikke isoks.” 
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Alpert avas suus ammolles ja näk, et tohtor lähestyi jonku kouku kans. Sit tohtor vet 
lampput likemäks Alperti naamataulu, ni et häne ol pakko pistä silmäs kii, ko häikäs 
niim pali. 

”Tämä otta vähä teijä silmihi, mut näe paremi, misä vika o. Pitäkkä vaa silmäk kii.” 

Kon tohtor törkkäs koukullas Alperti hamppasse, sävät koko äij nii et hän oikke 
hytkät, ja tek miäl huutta, mut ei kehdan sentä. 

”Kyllä tämä semmoselt näyttä, et paikat ei enä kannat. Täst poskihamppast o lähten 
nii iso palane. Vai mitä miält te it olet?” Tohtor annoi Alperti sulkki suus välil. 

”Ei siit taid kalu tul, vedetä poies vaa koko kiusankappal…” Alpert vastas ja 
niäleskel. Hänt hirvit katto niit kaikenäkössi tonkei ja värkei, mut akka tiält 
kääntykkö, kyl miähe severa täyty kestä. ”O se vihotel jo pitemä aikka, ja nys sit, 
lauantan, lens pala poies. Sit se kauhi polle vast oikke alkoi.” 

”No en ihmettel yhtä. Mut ei täsä hättä, napata hammas poies ja sit haet apteekist 
hyvä särkylääket, ni koht te olet kon uus miäs. Laitetank me teil puudutust kans?” 

”Mitäst semne sit o?” Alpert mumis nii etei tavalline ihmine olis saan mittä selvä, 
mut hammastohtri ova tottun kaikenäköissi mongerruksihi, ko potilail o ussemite 
joku hoitovärk suus, ko niil jottai asia tule. 

”Se o semmost ainet, mil puuduteta teijä suu, nii ettet te huama mittä, ko hammas 
poisteta. Koko poski tule iha tunnottomaks. Vaikutus kestä jonkun aikka”, tohtor 
selost. ”Ni, ja se maksa kyl erikses.” 

Nuukan miähen Alpert ei suuttan mokoma puurutust otta, ja vähä hän pelkäski, et jos 
mene vaik knuppi sekasi semsist ruiskeist. Ei siin sit mittä, Alho ot asianomase 
työkalu esil, lykkä se Alperti suuhu ja sai tiuka otte hamppast. Ähinä vaa kuului, ko 
hän vet ja vääns; hamppanpirulaine ol nii piukas. Hikipisara kihosiva häne ottalles, 
ennenko hän voitoriamusel ilmel vet tonki ulos suust ja niitte nokas ol epämääräsen 
malline hammas, misä näyi kaks isso juurt.  

”Sainpas se, lopultakki, ähäkutti”, hän kehui ja pyhkes ottatas taki hiaha toisel kädel 
ja tiput hamppa maljaha. 

Melkke yht kova hiki ol Alpertillakki, hän ol koettan vettä vastaha niim pali ko 
jaksoi. Vert tiätyste tul melkke truiskumal ja sitä Alpert sai syljeskel hyvä aikka, 
ennenko se lakas severa, et tohtor sai jottai tukko laitetuks koloho. 

”Olipas vähti, kovast ol piukas. Mut tais pahin kolotuski hellittä?” tohtor kysyi. 

”Ol kyl, mut kyl läks särky, ny vaa sattu muuto”, Alpert vastas. ”Mut kyl on ruma 
ketale!” Hän herist nyrkkiäs viäl hamppal.  ”Kiitoksi vaa tohtoril, ko päästit muun 
täst piinast.” Puhe ol taas aikamoist mumina. 

”Huilakka ny hetki siin toolis ja varrota, et pahin vuato lakka.”  Tohtor kehot ja rupes 
kertoma kalasaalistas, mink hän ol eilä mato-onkel saan; peräte kolmkymmentviis 
ahvent, iha yhtäkki vaa. ”Eikä mittä iha piäni. Piäne mää pistä takas kasvama. Olekte 
kalamiähi?” 
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Heil olis riittän juttu vaik kui. Tohtoril kävei paljo naisasiakkai, eiväk he ymmärtän 
kalajutuist yhtikäs mittä. Hän pääs kerranki oikke vauhtihi, ja jutui hänel piisas, hän 
ko kulut kaik vapa- aikas kalastamisse. Mut sit vastanottonaine koput ovehe ja kysyi: 
”Alkaisiko teillä olla jo valmista? Seuraava asiakas odottaa täällä jo kovasti.” Tohtori 
vakituine apulaine, Helka, ei olis ikimailmas patistel hänt seorava asiakka kans, mut 
tämä oliki hänen veljes flik ja se ol tottun Helsinkis vähä toiselaissehe menoho. Tämä 
asia tohtor selost viäl Alpertil, ennenko sanotti hyvästi.  

”Sahan kyl oma oksatan, mut toivota, et ei teil ny iha heti tulis tän asia. Hammasharja 
voisit aptekist osta, ja sil harjat, aamuste ja ehtoste, ni hamppa pysyisivä paremas 
kunnos.” 

Alpert kiittel kovast ja häne miälestäs Alho ol kovaste luannikas miäs, mut 
hammasharja ostamisest hän ol eri miält. Naise ja lapse voiva harjat häne pualestas, 
mut raaval miähel riittä kyl, ko tulitikul kaeva poies pahima ryänä. Sitä miält hän ol, 
mut ei sitä tohtoril sanon. 

Häne lompakkohos tämä reisu tek muutonki iso love häne miälestäs, mut minkäs tee, 
lasku täyty maksa, jos palveluksi käyttä. Aptekissaka hän ei olis käyn, mut tiäs, et 
Alina motkotta, jos hän ei tua uut Hota, kon ol kuluttan kaik vanha. Ja sit jos Alinal 
joskus taas poltais päät, hän olis kiukkune ko ampiaine, jos ei ol särkypulveri. 

Kotomatkal Alpert ol jo niinko eri miäs, se huamas linjabiilin kuskiki. Ja hänel Alpert 
kehuiki, kui hyvä hoitto hän Alholt sai. Sen kuul pual autollist. Kova kaffejano hänel 
ol ja sudenälk, ko hän pääs kottihi, ja vähä harmit, kon tohtor ol kiältän, et ei heti 
koht sais ruvet murkinoittema. Kolon tarttis saad vähä raohottu ensiks. Mut Alina keit 
hänel velli ja sitä hän ehtoste niäleskel varovaisest ja joi maitto pääl. 

Semne reisu täl kertta. 

 

– Leena Falttu 

 

 

Ensimmäinen todellinen kohtaaminen Viron kanssa 
 

iron historia on sekä erittäin surullista että sekavaa luettavaa. Valloittaja 
toisensa jälkeen on kulkenut alueen yli, eikä juuri koskaan tuonut hyvin-
vointia mukanaan. Saksalaiset, tanskalaiset, Saksalainen ritarikunta, Ruotsi, 

Venäjä ja viimeisenä Neuvostoliitto. Kun tähän perehtyy, voi huokaista, että Suomen 
tannerta ovat tallanneet vain Ruotsi ja Venäjä.  

Saksalainen ritarikunta ei rantautunut Suomeen, mutta Viron kulttuuriin sillä on ollut 
voimakas vaikutus. 1400-luvulla saksalaiset vasallit alkoivat perustaa kartanoita. 
Maaorjuus sai alkunsa.  Alustalaisille säädettiin perintöalamaisuus. Talonpoika omisti 
tilansa, mutta hän tai hänen perillisensä ei voinut myydä tai luovuttaa tilaa ilman 

V 
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kartanonherran lupaa. Kun tähän liitettiin päivittäistyövelvollisuus, talonpojista tuli 
viimeistään maaorjia.  

 

Viron karua historiaa on käsitelty taiteessa sekä sanoin että kuvin. Haluan tuoda esille 
02 – nimisen elokuvan. Se on vakoilujännäri, jossa maan kohtalonhetket punotaan 
syksyllä 1939.  

 

Näillä tiedoilla lähdin lopulta muutamaksi tunniksi tutustumaan Viroon tai tosiasiassa 
vain Tallinnan keskustaan. Yksi yö matkoineen Tallinnaan on aika raskas, eikä perillä 
ehdi kuin käännähtää. Oi, oi, mitä kartanoita ja puutarhoja kesällä olisi tarjolla! 

 

Sisikuntaani kihelmöi tämä näkymä: aivan oikeat Hansakaupungin portit! Paikallinen 
väestö on tietenkin tottunut historian läsnäoloon; samoin kuin raumalaiset ovat turtu-
neet Vanhan Rauman upeuteen. Kiiruhdetaan eteenpäin miettimättä, millainen 
kulttuurillinen aarrearkku ympärillä on.  

 

Jälkeenpäin tutkin lisää maan historiaa. Ensinnäkin Tallinna - sanan uskotaan olevan 
tanskalaista alkuperää. Se tulee sanoista Taani linn, joka tarkoittaa tanskalaisten 
kaupunkia. Toinen vaihtoehto on talu linn, maanviljelyskaupunki.  

 

Vuonna 1285 kaupunki liittyi Hansaliittoon. Alun perin Hansa perustettiin 
vastustamaan ryöväreitä, ja ensin se toteutui vain saman kaupungin kauppiaiden 
kesken.  Sana tarkoittaakin yhteneväisyyttä tai ihmisryhmää. Laivat suojattiin 
asevoimilla, ja sillä merirosvot saatiin hillittyä.  

 

Kun kaupankäynti alkoi kukoistaa, Lyypekki ja Hampuri liittyivät Hansaan v. 1241. 
Tämän seurauksena yhä useammat kaupungit halusivat ryhmän turvaa ja poistivat 
tullimaksut keskinäisestä kaupasta.  Enimmillään kaupunkeja liitossa oli yli sata.  

Ystävämme Arja on opastanut ryhmiä Virossa, ja hänen johdollaan pääsimme 
tutustumaan ihanaan käsityöliikkeeseen. Liikkeen nimi on Domus Linnum, ja osoite 
on Müürivahe 31. Palvelu on ystävällistä, ja tarjonta yllätti monipuolisuudellaan: 
sekä käsityötarviketta että valmiita tuotteita. Tänne kannattaa poiketa.  

 

Hankimme tuliaisia, mutta punakukalliset patakintaat ja varalaukku ostettiin 
pelkästään yhtäkkistä kutsua tai muuta tilannetta varten, jolloin tarvittaisiin lahja. 
Kuinka ollakaan, tällainen juhla ilmaantui toukokuun lopussa, kun meidät kutsuttiin 
lähes 50 - vuotishääpäiväjuhliin. Hetken mietittyämme tajusimme, että nämä sopivat 
parille vallan mainiosti! 
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Tämän kaltaisia kiehtovia näkymiä keskusta tarjoaa. Kujia on kiinnostava tutkailla, ja 
pihoille voi varovasti kurkistaa.  

 

Kaupungin tunnelma on 
hyvin eurooppalainen. 80 km 
Suomenlahden yli vie 
ihmisen Pohjolasta Euroop-
paan. Eikö ole ihmeellistä? 
Huomasimme tämän erityi-
sesti Supermarketissa, tai 
miksi kauppaa kutsuisi? 
Tämä kyseinen, jossa illan 
päätteeksi kävimme, sijaitsee 
Viru-keskuksen pohja-
kerroksessa.  

Jos minut olisi pudotettu 
rappujen yläpäähän silmät 
peitettyinä, olisin taatusti 
uskonut päätyneeni 
Madeiralle. Ainakin hetken. 

Ilmassa leviävät parfyymien 
tuoksut, merkkiliikkeet, 
kalusteet, leivosten yltä-
kylläinen tarjonta, tuotteiden 
asettelu ja valikoima, jopa ihmisten ulkonäkö. Kaikki olisi puhunut Madeiran 
puolesta.  

 

Ihmisen pitää syödä, vaikka kuinka historia huokuisi ympärillä. Päädyimme lopulta 
ravintolaan, josta oli vuosien varrella tullut ystäviemme luottopaikka. Vaan kuinkas 
kävi? Ruoka noudatteli Suomessa huomattua kaavaa: joko hinnat ovat nousseet 
todella paljon / laatu laskenut / tai molemmat ovat käyneet toteen.  

 

Ruokailumme ei valitettavasti ollut onnistunut, vaikka ravintola itsessään oli kuin 
keskiaikainen kievari. Minun annokseni oli kehnoin: todella pieni ja kallis. Parin 
sentin lämminsavulohensiivu maksoi 23 €. Sen lisukkeena tarjoiltiin muutama 
keitetty papu. Minä sain ilmeisesti huippuextraa ihmeteltyäni vihannesten vaati-
matonta määrää. Tarjoilija kysyi, haluanko perunaa? En, en, en, vaan lisää 
vihanneksia. Ravintolan käsitys tästä oli pieni kourallinen jäävuorisalaattia.  
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En purnaa tämän enempää, 
mutta matkalla hotellille 
pistäydyin vaatimattomassa 
kebab-paikassa, jonka 
annoksen turvin kurniva 
mahani herkesi huutamasta. 
Hyvä ruoka parempi mieli – 
taas kerran todettiin 
väittämän todenperäisyys.  

 

Tämän raapaisun myötä 
kiinnostutukseni erityisesti 
Viron historiaan vain 
kasvoi, vaikka 
todennäköisesti laitani on 
kuten Tallinnan illat – 
iskelmässä. ”Ei kukaan 
tiedä taas milloin saan 
kanssas kulkea illoin, hiljaa 
aivan hiljaa, ilta saa 
Tallinnaan.” 

– Marja Hiltunen 

 
Hyvää Juhannusta!                           Kuva: Helena Heinonen 
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Ristikko 

 

  

 

Laatinut: T.Perkiö 

 Ratkaisu on sivulla 19. 


